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 Drugi zbrani podatki, posebej podat-
 ki o lastništvu, sedanji uporabi,
 načrtí sedanje uporabe, vrednotenju
 in vrednosti objekta ter podatki o,
 varstvu objekta so uradna tajnost in
 se lahko uporabljajo le v okviru in za
 potrebe varstva naravne in kulturně
 dediščine. Trętjim osebam (tildi
 državnim inštitucyam, razen pravo-
 sodnih organov) se ti podatki lahko
 posredujejo le na osnovi pris tanka
 lastnika objekta naravne in kulturně
 dediščine.

 Pristojni upravni organ naravne in
 kulturně dediščine jé dolžan po-
 skrbeti za zaščito podatkov, če jih
 posreduje ostalim pooblaščenini in-
 stitūcijām za izvajanje upravljanja
 ter ostalih del na področju varstva
 naravne in kulturně dediščine.

 Lastniku objekta naravne in kul-
 turně dediščine je na njegovo zah-
 těvo omogočen vpogled v vse zbraně
 podatke o njegovem objekty.

 Franc J. Žakrajšek, dipl. mat.

 Opomba:

 * Povzeto i z ekspertize F. J. Zakrajška,
 Zapisi za sistem in informacijsko pod-
 poro varstvu naravne in kulturně de-
 diščine.

 Viri:

 - Predlog za izdajo zakona o varstvo
 naravne in kulturně dediščine s te-

 zami tdelovno gradivo), 2. 4. 1991.
 - Závod RS ża varstvo naravne in kul-

 turně dediščine, Jelka Pirkovič, Raz-

 delitev pristojnosti in nalog na po-
 dročju varstva nepremične naravne
 in kulturně dediščine, 17. 7. 1991.

 - Závod RS za varstvo naravne in kul-
 turně dediščine, Jelka Pirkovič, To-

 pogrāfijā kulturně dediščine - primer
 Vipava, 19. 2. 1991.

 - Závod RS za varstvo naravne in kul-
 turně dediščine, Razvrstitev podat-
 kov o dediščini glede na njihovo vlogo
 in namen.

 - Council of Euròpe, The Council of
 Europe and the Cultural Heritage -
 Information document, Strasbourg
 1994.

 Danijel BOLDIN

 Prikaz
 uporabe
 sistemskega
 inženiringa
 kot načina
 rese vanja
 problemov
 informacijske
 narave

 V prispevku je prikazana možná
 razširitev infoniiacijskega sistema
 regionalnih objektov za potrebe ur-
 banističnih inšpektorjev na republi-
 škeíii urbanističnem inspektoratu1.

 Na Urbanističnem inštitutu Repub-
 like Slovenije je raziskovalna sku-
 pina za prostorsko informatiko v
 sklopu večletne raziskave Osnově za .
 smotrno gospodarjenje s prostorom
 teinatskega sklopa Razvoj informa-
 cijskega sistema připravila projekt
 informacijskega sistema za regional-
 ne objekte (ISRO).

 Pod pojmom regionalni objekti razu-
 memo tiste objekte, in naprave ter
 d ruge posege v prostor, za katere
 daje lokacijsko dovoljenje Mini-
 strstvo za varstvo okolja in urejanje
 prostora, kot je opredeljeno v odloku
 o določitvi objektov in naprav ter
 drugih posegih v prostor, za katere
 daje lokacijsko dovoljenje za ťire-
 janje prostora pristojni republiški
 upravni organ.

 Ko v vsakdanjem življenju rešujemo
 določen problem, običajno takoj pri-
 čnemo iskati in razvijati konkretne
 reši tve zanj. Ponavadi se odločimo
 kar za prvo rešitev, do katere smo
 přišli. Rezultāti takšnega dela so po
 navadi neustrezni in zahtevajo veli-
 ko popravkov in dopolnitev. Temu se
 lahko v veliki meri izognemo, če upo-
 števamo naslednja začetna navodila
 sistemskega inženiringa:
 - od celóte pos toporna do sestavin,
 - od splošnega h konkretnemu;

 Upoštevanje teh navodil zahteva, da
 neko izhodiščno zamisel postopno
 oblikujemo do podrobnosti, Postop-
 no konkretiziranje problematike
 omogoča, da se lotimo vsake se-
 stavine posebej, najprej okvirno,
 nato pa vse bolj podrobno, kolikor je
 potrebno na določeni nižji ravni.
 Vsaka iznled sestavin celóte na višji
 ravni je ceļota na nižji ravni. Ta po-
 stopek ponavljamo, dokler ne pri-
 demo do podrobnih sestavin, iz ka-
 terih bo mogoče zgraditi želeni si-
 stem.

 Kot smo že omenili, spodbudi grad-
 njo sistema določen problem. Sistem
 je uspešno zgrajen, ko je problem
 odpravljeņ. Na vsaki stopnji reše-
 vanja problema moramozbirati, ure-
 jati in vrednotití številne podatke in
 informacije. V pivi fazi rese vanja
 problema analiziramo problemsko
 stanje in opredelimo cilje, ki jih že-
 limo doseči. Posameznè rešitve za-

 snujemo jih in nato formalno ana-
 liziramo. S pomočjo formalne analizę
 rešitev preverimo, ali so zamišljene
 rešitve v skladu z opredeljenimi cilji.
 Izbira rešitve vključuje vrednotenje s
 formalno analizo potijenih možnih
 rešitev in odločanje v zvezi z izb iro
 najprimernejše rešitve. Celoten po-
 stopek velikokrat ponovimo, poseb-
 no pri reševanju zapletenih proble-
 mov. Zato govorimo o ciklu reševanja
 problema, (slika lj

 Problem, ki ga občutijo urbanistični
 inšp>ektoiji, bi lahko v splošnem opi-
 sali kot težavno spremljanje izvajan-
 ja inšpekcijskih pregledov na regio-
 nalnih objektih zaradi nepopolne
 računalniške rešitve. Obstoječa ra-
 čunalniška rešitev (informaícijski si*
 stem regionalnih objektov) namreč
 ne nudi celovite informacije o iz-
 vajanju inšpekcijskih pregledov, ker
 v tej računalniški rešitvi niso zajeti
 podatki, ki bi omogočali spremljanje
 izvajanja upravnega postopka.

 Za potrebe vodenja in śpremljanja
 inšpekcijskih pregledov je potrebno
 razširiti osnovni sistem ISRO, ki naj
 bi uporabniku - inšpektoiju omo-
 gočal:
 - planiranje izvajanja inšpekcijskih

 pregledov,
 - sprotno ukrepanje pri inšpekcij-

 skih ukrepih,
 - analizo inšpekcijskih pregledov,
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 èMs/Sr""
 - povezavo z že obstoječim infor-

 macijskim sistemom regionalnih
 objektov,

 - evidentiranje vseh dogodkov v ok-
 viru posameznih inšpekcijskih
 pregledov na regionalnem objektu
 s kratkim opisom vsebine dogod-
 ka,

 - tekoče spremljanje inšpekcijskih
 pregledov glede na ząpadlost ro-
 kov, vrsto inšpekcijskega ukrepa,
 vrsto regionalnega objekta, občino
 itd.,

 - pripravo statističnih poročil o in-
 špekcijskih postopkih na regio-
 nalnih objektih za izbrano časov-
 no obdobje.

 Problemi se povečujejo sorazmemo
 s količino opravljenih inšpekcijskih
 pregledov. V okvirii inšpekcijskih

 pregledov se pojavljajo problemi
 predvsem pri spremljanju rokov za
 izvajanje določenih pregledov, pri iz-
 vajanju zaporedja dogodkov v in-
 špekcijskem pregledu (pričakovani
 dogodki, izvedeni dogodki, datum
 dogodka, rok izvršitve dogodka ipd.).

 Eno od najtežavnejših opravil pri si-
 stemski analizi je popolno razume-
 vanje problema, ki ga rešujemo. Šele
 ko popolnoma razumemo problem-
 sko stanje, lahko definiramo potrebe
 novega sistema, ki ga oblikujemo.
 Vsako stanje je namreč rezultat de-
 lovanja nekih drugih sestavin, s
 katerimi je obravnavano stanje v
 povezavi. Vzroke in posledice pro-
 blema prikažemo v mreži povezav
 med sestavinami problemskega sta-
 nja. Do sestavin problemskega sta-

 PROBLEM

 Analiza

 p - ■

 stanja

 Oprědelitev
 ' ciljev -

 Snovanje
 ' rešitev "

 Formalna
 analiza rešitev

 Vrednotenje
 rešitev '

 ♦

 Odločanje v
 zvezi z rešitvami

 Rešitev

 problema

 SUka 1 : Cikel reševarýa problema

 nja pridemo taka da najprej ugo-
 tovimo, katere osebe in z vidika
 katerih potřeb so povezaňe z obrav-
 navanim problemom, nato pa ugo-
 tavljamo, v čem vidijo problem
 (Gričar - Piskar, 1988).

 Problematiko spremljanja izvajanja
 inšpekcijskih pregledov na regional-
 nih objektih smo proučevali s treh
 vidikov: s vidika urbanističnih in-

 špektoijev - uporabnikov rešitve in z
 vidika razvijalcev rešitve na erti
 strani, ker pa se vplivi težavnega
 spremljanja inšpekcijskih pregledov
 čutijo tudi y prostoru, smo prou-
 čevali omenjeno problematiko tudi s
 prostorskega vidika.

 Pri opredeljevanju ciljev, Ki jih želimo
 doseči z razvojem računalniške re-
 šitve, bomo cilje obravnavali z vidika
 zmanjševanja težav pri spremljanju
 izvajanja inšpekcijskih pregledov.
 Opredelitev pojma cilj je odvisna od
 tega, s katerega vidika gledamo nanj.
 Z vidika ñastajanja cilja sta ga AckofF
 in Emeiy (1975) opredelila takole:
 Cilj je stanje, ko se določena oseba
 najmočneje zavzema zanj na osnovi
 infonnacij o nekem danem okolju in
 za določeno obdobje in ki ję ures-
 ničljiv pri danih razmerah v okolju
 (Gričar - Piskar, 1988). (slika 2)

 Pri snovanju rešitev je potrebno poz-
 nati pomembnost posameznih ciljev,
 ki jih je potrebno doseči z rešitvijo
 problema nepopolne računalniške
 rešitve za izvajanje inšpekcijskih
 pregledov na regionalnih objektih.
 Cilje smo analizirali in jih razvrstili
 glede na različne vidike (stopnja ob-
 veznosti izvajanja, vrsta prizadeva-
 nja, pomembnost). (slika 3)

 Na podlagi opredeljenih ciljev lahko
 pristopimp k oblikovanju možnih re-
 šitev. Ugotovimo lahko, daje izložek
 iz obravnavanega sistema delujóča
 računalniška rešitev za celovito

 spremljanje izvajanja inšpekcijskih
 pregledov na regionalnih objektih.

 Rézultat uresničitve predlagane re-
 šitve je uveden informacijski sistem
 za potrebe spremljanja inšpekcijskih
 pregledov na regionalnih objektih.
 Urbanistični inšpektorji na svojih
 delovnih mestih s pomočjo osebnih
 računalnikov in računalniške rešit-

 ve uporabljajo podatke o inšpekcij-
 skih pregledih.
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 Slika 2: Příkaz povezou med sestavincuni problemskega stcuya z vidika urbanističnih irišpektorjev.

 Uvedena računalniška rešitev omo-

 goča evidentiranje vseh dogodkov v
 okviru posameznih inšpekcijskih
 pregledov glede na zapadlost rokov,
 vrsto inšf)ekcijskega ukrepa, vrsto
 regionalnega objekta, občino itd. ter
 pripravo statističnih poročil o in-
 špekcijskih postopkih na regional-
 nih objektih za izbrano časovno ob-
 dobje.

 Pri uveljavljanju predlagane račun-
 alniške rešitve je potrebno upošte-
 vati dějstvo, da so učinki na po-
 dročju racionalizacije delovne sile
 manjši, kot se pričakuje. Tako pri-
 stop k uvajanju računalniško za-
 snovanih sistemov s stališča "kako

 naréditi vse to z manj delovne sile in
 z manjšimi stroški" pogosto přinese
 razočaranje, medtem ko je pristop s
 stališča "kako z obstoječimi delav-
 ci nar editi vcč, boljc, hitreje"
 uspešnejši.

 Danijel Boldin, dipl. org. info.

 Opombe:

 1 Povzcto po diplomski nałogi: t). Boldin,
 Razvoj informacijskega sistema za po-
 trebe sprcmljanja inšpekcijskih pre-
 gledov na regionalnih objektili, Fakul-
 teta za organizacijske vede v Krajiju
 (mentor: Prof. dr. Jože Coricar).

 Qlljl stopnja vrsta prizadeyan.
 obveznosti sistema po-

 Št. Naživ cilja J obve" željen J ^10" 9°fPO- da. poču- bnost J zen J van. da. tje

 1 . Na voljo je ustrezen kader za ^ ^ 10
 razvoj računalniških sjstemov

 2. Na voljo so ažumi podatki o ^ ^ * 25
 izvajanju inšpek. pregledov

 3. Omogočen je hiter dostop do ^ ^ 20
 podatkov o inšpek. pregledih

 4. Uporabnik je soobliko. rešitve ^ ^ ^15
 in je usposob. za upo. sistema

 5. Obseg dela pri vodenju arhiva ^ ^ ^ -jq
 inšpek. pregledov je manjši

 6. Zmanjšani so stroške ^ ^ 5
 dokumentäre

 7. Na voljo so ažumi podatki o ^ ^ ^ 5
 stanju podat, baze ISRO

 8. Znižani so stroški ^ ^ q
 izvajanja inšp. pregledov

 9. Zmanjšani so negativni ^ q
 vplivi črnih gradenj na prostor

 10. Rešitev je potrebno uvesti v ^ 5
 šestih mesecih

 1 1 a Računalniška rešitev ima * * *
 ustrezno kakovost

 SKUPAJ 100

 Slika 3: Analiza in pomenibnost ciljev
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